
MUNICIPIO DE CANOINHAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAODE
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE RATEIO N.a 30/2020
DISPENSA DE LICITACAO N° FMS 08/2020

GESTA0 ASSOCIADA DE SERVICOS P0BLICOS DE SAUDE

Nos moldes da Lei  Federal  n.a  11.107,  de 06 de abril de 2005,  Lei  Federal 8.666/93 de 21  de junho de
1993 e suas alterae6es posteriores, do Estatuto e Regimento lnterno do CISARMURC e autorizagao dada
pela   Lei   Municipal   n.°   4.358/2008,   e   do   Conselho   Municipal   de   Satlde,   por   meio   do   Processo
Administrativo n.a FMS 56/2018,  Dispensa de Licitagao n.° FMS 03/2018,  as partes abaixo qualificadas,
firmam o presente contrato de Gestao Associada para que em parceria promovam as ag6es definidas no
Protocolo de  lntene6es do Cons6rcio  lntermunicipal de Satlde da  Regiao do Contestado -CISAMURC,

para o ano de 2021.                                                                                                                                        "

QUALIFICACA0

De   urn   lado,   o   CONS6RCIO   INTERMUNICIPAL   DE   SAUDE   DA   REGIAO   D0   CONTESTADO
/CISAMURC,  pessoa juridica de direito pdblico,  inscrita no CNPJ sob ndmero 03.887.256/0001-50,  com
sede sita a Rua Joao da Cruz Kreiling, 1056, no municipio de Canoinhas, Estado de Santa Catarina, neste
ato representado pelo seu gerente administrativo, Sr. Luiz Cesar Batista, inscrito no CPF n° 459.864.019-
72,  neste ato denominado CONTRATADO,  e de outro lado,  o MUNIcipIO DE CANOINHAS atraves do
FUNDO MUNICIPAL DE SAODE DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA,  Pessoa Juridica
de  Direito Pt]blico,  inscrita  no CNPJ  Sob n.°  11.206.680/0001-10,  com sede na  Rua  Felipe Schmidt,10,
CEP  -  89.460-000  -  CANOINHAS-SC,  representado  pelo  seu  Prefeito  Senhor  Gilberto  dos  Passos,
brasileiro,  solteiro,  radialista,   residente   e domiciliado,  a  Rua  Francisco de  Paula  Pereira,1605,  Bairro
Alto  das  Palmeiras,  nesta  cidade  de  Canoinhas  -SC,  portador do  CPF  n.°  003.649.429-16  e  RG  n.°
3.114.763neste ato denominado CONTRATANTE, resolvem celebrar o presente contrato de parceria com
o seguinte objeto:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato de rateio o estabelecimento de ag6es de saude conjuntas entre
os  integrantes do  CISAMURC,  que  possibilitem  a  otimizaeao  das  ag6es e  servigos  de  satide que  lhes
correspondam,  atraves  do  ongamento  aprovado  pela  Assemb!eia  Geral  dos  Consorciados,  conforme
Segue:
I  -  Assegurar  a   prestaeao  de  servieos  de  satlde  especializados  de  referencia,   de   media  e  alta
complexidade   conforme   legislaeao   vigente,   para   a   populaeao   dos   municipios   consorciados,   de
conformidade com as diretrizes do SUS, assegurando o estabelecimento de urn sistema de refetencia e
contra referencia eficiente e eficaz;
11 -Gerenciarjuntamente com as Secretarias de Sadde dos municipios consorciados os recursos t6cnicos
e  financeiros  aqui  pactuados,  de  acordo  com  os  parametros  aceitos  pelo  Minist6rio  da  Sadde,  e  os



regional;
IV - Desenvolver de acordo com  as necessidades e interesses dos consorciados,  ag6es conjuntas de
vigilancia em satlde, tanto sanitaria quanto epidemiol6gica;
V - RealLzar estudos de cafater permanente sobre as condig6es epidemiol6gicas da regiao oferecendo
altemativas de ae6es que modifiquem tais condie6es;
Vl -viabilizar ag6es conjuntas na area da compra e ou produeao de materiais,  medicamentos e outros
insumos;
Vll -Fomentar o fortalecimento das especialidades de saude existentes nos municipios consorciados ou
que neles vierem a se estabelecer;
VIII  -lncentivar e  apoiar a  estruturagao dos  serviaps  basicos  de sadde  nos  municipios  consorciados,
objetivando a uniformidade de atendimento medico e de auxilio diagn6stico para a correta utilizaeao dos
serviaps oferecidos atrav6s do Cons6rcio;
lx -  Nos  assuntos  atinentes  as finalidades  do  Cons6rcio,  representar os  municipios  que  o  integram,
perante quaisquer autoridades ou instituie6es;
X - Prestar assessoria  na  implantagao de  programas e medidas destinadas  a  promoeao da sat]de da
populagao dos municipios consorciados;
Xl - Estabelecer relae6es cooperativas com outros cons6roios regionais que venham a ser criados e que
por sua localizagao, no ambito maororregional,  possibilite o desenvolvimento de ae6es conjuntas;
XIl -Vlabilizar a existencia de infraestrutura de sadde regional na area territorial do cons6rcio.

CLAUSULA SEGUNDA -DOS RECURSOS
As despesas que decorrem da aplicagao deste termo de Contrato de  Repasse,  correfao por conta de
dotag6es especificas do orcamento fiscal do Municipio de Canoinhas, sendo:

Unidade Gestora: 3 -Fundo Municipal de Satlde de Canoinhas
Unidade Orcamentaria:  17001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funeao:  10 -Satlde
Subfuneao: 302 -Assistencia Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 8 -SAUDE DE QUALIDADE AOS CANOINHENSES
Aeao: 2.60 -Ag6es de Media e Alta Complexidade
3.1.71.00.00

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Satide de Canoinhas
Unidade Orcamentaria:  17001  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Fungao:  10 -Satlde
Subfuneao: 302 -Assistencia Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 8 -SAUDE DE QUALIDADE AOS CANOINHENSES
Aeao: 2.60 -A96es de Media e AIta Complexidade
3.3.71.00.00



----  =:i=E:±E   ---- = -.-==.       i-==jE-iI===:i---

de 9.055,81,  que devefao ser repassadas ate o dia 20 de cada  mss,  ou  entao emmenor ndmero de
parcelas  desde  que  totalizado  o  valor  aprovado  em  assembleia  geral  e  a  data  limite  para  repasses
mensais.
Pafagrafo Primeiro -Do valor do repasse, serao utilizados conforme montante apurado atrav6s de rateio,
reoursos   para   cobertura   das   despesas   administrativas   do   CISAMURC,   compreendendo   pessoal,
obrigag6es patronais, encargos sobre movimentae6es financeiras e taxas bancarias.

Pafagrafo Segundo -Em caso de desistencia do Municipio ao presente contrato, o mesmo devera arcar,
de  forma  proporcional   a  sua   participaeao   no  respectivo  cons6rcio,   com   o  custeio  dos  servidores
contratados pelo CISAMURC.

CLAUSULA QUARTA -DAS RESPONSABILIDADES

E RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO:

I.Disponibilizar ao CONTRATANTE, os Serviaps Relacionados no Objeto do presente contrato, durante o
exercicio financeiro de 2019, limitados aos recursos hora pactuados;

Il.Receber e Contabilizar os recursos recebidos de acordo com as normas de direito financeiro aplicavel
as entidades ptlblicas, conforme estabelece o artigo 9. a da Lei Federal  11.107;

Ill.Fomecer  as  informae6es  necessarias  para  que  sejam  consolidadas,   nas  contas  do  Municipio  de
Canoinhas, todas as despesas realizadas com os recursos hora pactuados, de forma que possam ser
contabilizado nas contas do Municipio na conformidade dos elementos econ6micos e das atividades ou
projetos atendidos,  pafagrafo 4. a,  artigo 8. ° da Lei Federal  11.107;

lv.Aplicar  os  recursos  repassados  pelo  municipio  exclusivamente  nas  ae6es  previstas  no  objeto  do

presente contrato e do orcamento aprovado pela Assembleia Geral dos Consorciados;
V.Disponibilizar   relaeao   atualizada   dos   prestadores   de   serviaps   credenciados   e   contratados,   com

identificagao dos procedimentos e respectivos oustos.

E RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE:

I.Emitir as autorizae6es para atendimento aos usuarios;
lI.Promover o controle de uso dos procedimentos pactuados para identificar o limite de uso de acordo com

seu repasse;
IIl.Receber a prestaeao de contas e consolidar nas contas do municipio;
lv.Apresentar os resultados da execugao, ao Conselho Municipal de Satlde;
V.Fazer o repasse mensal do recurso conforme estabelecido;

Vl.Manter os recursos orcamentarios necessarios ao desempenho das ae6es ora pactuadas.

CLAUSULA QUINTA -DOS CASOS DE RESCISAO
As  partes  podefao  propor a  qualquer tempo,  a  rescisao  do  presente  Contrato  se  ocorrer comprovado
inadimplemento de qualquer de suas clausulas e condie6es ou pela superveniencia de eventos ou fatos
juridicos que o tomem material ou formalmente inexequivel,  ou ainda por mutuo acordo entre as partes



neta clausula,  o saldo se positivo deveraPafagrafo Primeiro - Em caso de rescisao conforme previsto
ser devidamente devolvido ao ente consorciado e o contfario tera o consorciado a obrigagao de arcar com
0 valor.

Pafagrafo Segundo - Nao obstante ao cancelamento do presents contrato de rateio,  devefa o
CONTRATANTE obedecer ao estabelecido no pafagrafo Tereeiro da Clausula Terceira, no que se
refere ao rateio das despesas com servidores contratados pelo CISAMURC.

CLAUSUL SEXTA -D0 PRAZO E DA VIGENCIA
0 presente contrato tefa vigencia do dia 1° de janeiro de 2021  ate o dia 31  de dezembro de 2021.

CLAUSULA SETIMA -DO FORO
Fica  eleito  o  foro  da  Comarca  de  Canoinhas/SC  para  dirimir  quest6es  decorrentes  da  execugao  do
presente contrato, com renl]ncja expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem de acordo, as partes rubricam e firmam o presente contrato em 3 (tres) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo nomeadas.

Winston
Visto:

Testemunhas:

yersdoff Lucchiari
Juridica

Canoinhas,18 de dezembro de 2020

i    Contratado
Luiz Cesar Batista

Representante



22/12/2020 (Ter€a-feira)                                                                                    DOM/SC -Edicao N° 3359                                                                                                                Pagina  742

CANOINHAS/SC,  CONFORME OS  PROCEDIMENTOS/CONSULTAS  PREVISTAS NA  RESOLUCAO  N.0  01/2014.
Contratante:  Fundo  Municipal  de Sadde de Canoinhas,  inscrito  no CNPJ/MF sob o no  11.206.680/0001-10.
Do valor :  R$ 967.957,35 (novecentos e sessenta e sete mil e novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos)
Vigencia:  01/01/2021  a  31/12/2021
A integra do contrato encontra-se disponivel  no site www.pmc.sc.gov.br
GILBERTO DOS PASSOS
Prefeito

EXTRAT0 DE PUBLICACAO DO TERM0 DE CONTRATO NO FMS 30/2020
5o  NO  2773540

EXTRATO  DO TERM0  DE CONTRATO  N.O  FMS 30/2020
Fundo  Municipal de Sadde de Canoinhas
ESTADO  DE SANTA CATARINA
Dispensa  por Justificativa  N.°  PMC  DLO8/2020
Data de assinatura:  18/12/2020
Contratada:  CISAMURC-CONSORCIO INT.SAUDE DA AMURC,  Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob no 03.887.256/0001-50
0bjeto  Contratado:  CONTRATO ADMINISTRATIVO  DE  RATEIO,  NOS  MOLDES  DA  LEI  FEDERAL  N.011.107  DE  06/04/2005;  LEI  FEDERAL
N.a 8666/93 DE 21/06/1993  E SUAS ALTERA¢OES POSTERIORES,  DO  ESTATUTO E REGIMENTO INTERNO  DO CISAMURC E AUTORIZACAO
DADA PELA LEI  MUNICIPAL N.a 4.358/2008  E  DO CONSELHO  MUNICIPAL DE SAUDE,  FIRMAM 0  PRESENTE CONTRATO DE GESTAO ASSO-
CIADA  PARA  QUE  EM  PARCERIA  PROMOVAM  AS A¢6ES  DEFINIDAS  NO  PROTOCOLO  DE  INTENC6ES  DO  CONS6RCIO  INTERMUNICIPAL
DE SAl)DE  DA REGIAO  DO CONTESTADO -CISAMURC,  PARA 0 ANO  DE 2021.
Contratante:  Fundo  Municipal  de Sadde de Canoinhas,  inscrito  no CNPJ/MF sob o no  11.206.680/0001-10.
Do valor  :  R$  108.669,72 (cento e oito mil e seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e dois centavos)
Vigencia:  01/01/2021  a  31/12/2021
A integra do contrato encontra-se disponivel  no site www.pmc.sc.gov.br
GILBERTO  DOS PASSOS
Prefeito

EXTRATO DE PUBLICACAO DO TERMO DE CONTRATO NO FMS 31/2020
5o  NO  2773534

EXTRATO  DO TERMO  DE CONTRATO  N.0  FMS 31/2020
Fundo  Municipal de Sadde de Canoinhas
ESTADO  DE SANTA CAIARINA
Dispensa  por Justificativa  N.°  FMS  DL06/2020
Data de assinatura:  17/12/2020
Contratada:  HOSPITAL SANTA CRUZ  DE CANOINHAS,  Pessoa Juridica  de  Direito  Privado,  inscrita  no CNPJ  sob  no  83.192.096/0001-64
0bjeto Contratado:  CONTRATActo  DO  HOSPITAL SANTA CRUZ  DE CRUZ  DE CANOINHAS  PARA  PRESTActo  DE  SERVI¢OS  D,E APOIO AO
SERVI¢O DE RADIOLOGIA DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA 24 HORAS)  E CENTRO DE TRIAGEM  PARA SINTOMATICOS RES-
PIRATORIOS,  PARA ATENDIMENTO  NOS  FINAIS  DE  SEMANA.
Contratante:  Fundo Municipal de Sadde de Canoinhas,  inscrito no CNPJ/MF sob o n°  11.206.680/0001-10,
Do valor :  R$ 26.758,08 (vinte e seis mil e setecentos e cinquenta e oito reais e oito centavos)
Vigencia:  17/12/2020 a  31/01/2021
A I'ntegra do contrato encontra-se disponivel no site www.pmc.sc.gov,br
GILBERTO  DOS PASSOS
Prefeito

EXTRATO DE PUBLICAcfio DO TERMO DE CONTRATO NO FMS 32/2020
ao NO  2773525

EXTRATO  DO TERMO  DE CONTRATO  N.0  FMS 32/2020
Fundo Municipal de Sadde de Canoinhas
ESTADO DE SANTA CAIARINA
Pregao  Presencial  N.a  FMS  PR40/2020
Data de assinatura:  18/12/2020
Contratada:  SANDRO  LUIZ TREVISANI,  Pessoa Juri'dica  de Direito  Privado,  inscrita  no CNPJ  sob  no  02.243.233/0001-40
0bjeto Contratado:  CONTRATACAO  DE  DROGARIA/FARMACIA,  LOCALIZADO(A)  NO  MUNIcipIO  DE  CANOINHAS  PARA 0  FORNECIMENTO
PARCELADO  DE  MEDICAMENTOS  CONSTANTES  NA  REVISTA  DA ABCFARMA (4SSOCIACAO  BRASILEIRA  DO COMERCI,O  FARMACEullco),
A SEREM ADQUIRIDOS,  EM  CARATER EXCEPCIONAL,  COM  RECURSOS ORDINARIOS  PELO  FUNDO  MUNICIPAL DE  SAUDE  PARA 0 ANO  DE
2021.
Contratante:  Fundo  Municipal  de Sadde de Canoinhas,  inscrito  no CNPJ/MF sob o no  11.206.680/0001-10.
Do valor  :  R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil  reais)
Vig€ncia:  01/01/2021  a  31/12/2021

DON /SC    ASSINADO  DIGITALMENTE www.diariomunicipal.sc.gov.br


